
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-113

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. - 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020  -  INTERVENTI  IN VILLA PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI DEL CANZIO E DELLE GROTTE. LAVORI DI RESTAURO DELLA  “SERRA 
TRENINO”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO DELLA VASCA PER PIANTE 
CARNIVORE
CUP B34E17000510001 - MOGE 17244 - CIG ZC72E475A8

Adottata il 13/11/2020
Esecutiva dal 17/12/2020

13/11/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-113

PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C.  - 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  INTERVENTI  IN  VILLA  PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI  DEL CANZIO E DELLE GROTTE.  LAVORI  DI  RESTAURO DELLA “SERRA 
TRENINO”.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a), 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO  DELLA  VASCA  PER  PIANTE 
CARNIVORE
CUP B34E17000510001 - MOGE 17244 - CIG ZC72E475A8

IL DIRETTORE
 

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;
- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 
- la Delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017, è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000, dei quali € 600.000,00 per interventi su Villa Durazzo Pallavicini – 
Recupero Giardino del Canzio e delle grotte;
- con Delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025.

- che il Comune di Genova ha inserito l’azione riguardante “Villa Durazzo Pallavicini - Recupero 
Giardino del Canzio e delle Grotte artificiali” per un importo complessivo di € 592.070,00 (MOGE 
n. 17244) nelle previsioni per l’anno 2019 contenute nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2019 -2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 e successive varia-
zioni, quale titolo finanziato con: “PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - RISORSE F.S.C. PRO-
GRAMMAZIONE 2014-2020;
- che l’investimento di cui sopra è articolato in più interventi e consente il recupero di vari manufat-
ti,  con caratteristiche diverse tra loro, quali la passerella di accesso al parco, il  complesso delle 
Grotte artificiali e la cosiddetta “Serra Trenino” dell’Orto Botanico;
- che, per la progettazione dei singoli interventi, in ragione della particolarità dei manufatti e della 
tipologia del recupero, verificata la carenza d’organico, si è fatto ricorso anche a risorse professio-
nali esterne all’Ente.

Premesso altresì che:
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 24/10/2019 esecutiva, è stato approvato il Pro-
getto Definitivo relativo ai lavori di restauro della Serra Trenino, redatto dall’Arch. Mirko Massar-
do per una spesa complessiva pari ad Euro 250.000,00; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0-83 del 25/11/2019, preso atto della validazione 
del progetto, sono stati approvati il progetto esecutivo in argomento e le modalità di gara;
- con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-15, adottata in data 19/02/2020, esecutiva in data 
25/03/2020 i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa CRESTA S.r.l., con sede in via 
S. Martino 65b/9 – 16131 GENOVA, codice fiscale/partita iva 02717220103, pec: impresacresta@-
pec.it con ribasso offerto del 29,878% (ventinovevirgolaottocentosettantottopercento), per un im-
porto contrattuale pari a € 127.334,08, dei quali € 13.811,76 per oneri per la sicurezza ed € 4.000,00 
per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso;
- in data 20/05/2020 è stato stipulato il contratto con l’impresa CRESTA S.r.l., con repertorio/cro-
nologico n. 118;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori in argomento sono stati consegnati in data 18/05/2020, con verbale prot. n. NP 871.I, del 
19/05/2020 ed accettati dall’Impresa senza riserve;
- in data 18/06/ 2020 è stato nominato RUP dell’intervento il Geom. Alberto Ibatici, con atto di cui 
al prot. n. 179336 del 18/06/2020.
Premesso infine che:
- il progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0-83 del 25/11/2019 com-
prendeva gli elaborati TAV01-Stato di fatto/Progetto/Confronto/Planimetria/Sezioni, TAV02-Detta-
gli esecutivi, R01-Relazione Tecnica Carnivore, R02-Computo metrico Carnivore, riguardanti i la-
vori di restauro della vasca destinata alle piante carnivore, contenuta nella Serra Trenino, per i quali 
risultavano stanziati Euro 24.000,00 IVA inclusa, le somme a disposizione della C.A. all’interno del 
Quadro Economico;
- i lavori di restauro della vasca destinata alle piante carnivore contenuta dentro la Serra Trenino 
non erano stati ricompresi tra quelli posti in gara di appalto, in quanto riguardanti lavorazioni su 
materiali e manufatti in parte di differente natura, rispetto a quelli costituenti la serra in cui la vasca 
è collocata.
Considerato:

- che, in seguito alle indagini e agli approfondimenti effettuati in corso d’opera, è stata confer-
mata la necessità di eseguire le opere finalizzate al completo ripristino della funzionalità della vasca 
per le piante carnivore, mediante consolidamento delle strutture in metallo, il ripristino delle parti in 
muratura ed il rifacimento della impermeabilizzazione, per un eventuale riallestimento della vasca 
stessa, posta all’interno della serra 7 di levante;

- che l’impresa CRESTA S.r.l., con sede in via S. Martino 65b/9 – 16131 GENOVA, codice 
fiscale/partita iva 0271722010, già operante sul posto con i propri mezzi e personale, in quanto ag-
giudicataria dei lavori di restauro della “Serra Trenino”, risulta in possesso dei requisiti di natura 
tecnica per l’esecuzione delle lavorazioni di cui sopra inerenti la “vasca delle carnivore”;

- che per ragioni di efficacia e contenimento dei tempi di affidamento e di cantierizzazione, 
può essere vantaggioso affidare alla stessa impresa CRESTA S.r.l., già operante sul posto, anche il 
restauro della “vasca delle carnivore”.

Considerato altresì:

- che, in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016;

- che l’Impresa CRESTA S.r.l. ha accettato con propria nota mail, di cui al prot. n. 258596.E 
del 03.09.2020, di eseguire i lavori di restauro della vasca destinata alle piante carnivore contenuta 
dentro la Serra Trenino di cui trattasi alle stesse condizioni ed oneri del contratto cron. n. 118, del  
20/04/2020, applicando il ribasso di gara del 29,878%, e pertanto per l’importo a corpo di Euro 
13.041,00 al netto del ribasso di gara, oltre ad Euro 531,72 per oneri sicurezza non soggetti a ribas-
so e, quindi, per un importo complessivo di euro 13.572,72 oltre I.V.A. al 10%.

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- possibile ed opportuno, per le ragioni sopra esplicitate, affidare i lavori di restauro della va-
sca destinata alle piante carnivore, all’impresa CRESTA S.r.l., con sede in via S. Martino 65b/9 – 
16131 GENOVA, codice fiscale/partita iva 0271722010, già operante sul posto con i propri mezzi e 
personale.

Dato atto:

- che il coordinatore per la sicurezza in fase esecuzione, arch. Mirko Massardo, ha aggiornato il 
P.S.C., lasciando invariata la planimetria relativa alla cantierizzazione allegata allo stesso; 

- che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il CIG ZC72E475A8;

- che l’impresa Cresta S.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n.  NP/1889 del 15/10/2020 alle-
gato parte integrante al presente provvedimento, con valenza di contratto, con il quale l’appaltatore 
si è impegnato ad eseguire i lavori di cui trattasi alle stesse condizioni ed oneri del contratto cron. n. 
118, del 20/04/2020; 

- che l’importo di Euro 13.572,72 per le opere sopra descritte, oltre ad Euro 1.357,27, per I.V.A. al 
10%, per  un totale  di  Euro  14.929,99,  oltre  ad Euro 217,16,  per  incentivo  (art.113 del  D.Lgs. 
50/2016), per un totale di Euro 15.147,15, I.V.A. inclusa, trova copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione della C.A di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0-83 del 25/11/2019;

Dato atto altresì:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

− Visto l’art. 106, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016;
− Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
− Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
− Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
− Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
− Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

DETERMINA

 
1)  di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera A), del D.Lgs. n. 50/2016, i la-

vori di restauro della “vasca carnivore” presente all’interno della Serra Trenino del-
l’Orto Botanico di Villa Durazzo Pallavicini, così come descritti nelle premesse del 
presente provvedimento,  in  conformità  agli  elaborati  progettuali  citati,  all’Impresa 
Cresta S.r.l., con sede in via S. Martino 65b/9 – 16131 GENOVA, codice fiscale/par-
tita iva 02717220103, pec: impresacresta@pec.it, codice benf. 27260, per le ragioni di 
cui in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:impresacresta@pec.it


2)  di  dare atto che l’importo dell’appalto, a corpo,  è pari  a Euro  13.041,00, oltre ad Euro 
531,72 quali costi per la sicurezza, questi ultimi liquidati se e per quanto realizzato, per complessivi 
Euro 13.572,72, il tutto  oltre  IVA 10% per Euro 1.357,27, come risulta da atto di impegno sotto-
scritto in data 15/10/2020, prot. n. NP/1889 con il quale l’Impresa Cresta si è impegnata ad eseguire 
i lavori in argomento alle stesse condizioni e oneri del contratto rep. n. 118 del 20/04/2020, ovvero 
applicando un ribasso pari al 29,878% sull’importo stimato dei lavori;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ri-
basso offerto, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attiv-
ità oggetto dell’appalto;

4)  di dare atto che occorre integrare la quota incentivo di cui art.113 del D.Lgs. 50/2016 
per Euro 217,16 quale integrazione quota incentivo art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/;

5)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  14.929,99  al  capitolo  76254  c.d.c. 
2800.8.05  “Verde  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2020  P.d.C.  2.2.1.9.18  CRONO 
2019/330, costituita da Euro 13.572,72 quale quota dei lavori ed Euro 1.357,27 quale iva al 10% sui 
lavori, con riduzione di IMP 2020/1078 ed emissione di nuovo IMP 2020/13613;

6) di dare atto che la somma di Euro 14.929,99 è finanziata con quota dei fondi “Patto per la Città di 
Genova - Fondi FSC 2014/2020” del Bilancio 2020 (Acc.2020/150);

7) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art 103 del D.Lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla registrazione ed archiviazione del contratto 
medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
                Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-113
AD OGGETTO

PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C.  - 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  INTERVENTI  IN  VILLA  PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI  DEL CANZIO E DELLE GROTTE.  LAVORI  DI  RESTAURO DELLA “SERRA 
TRENINO”.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a), 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO  DELLA  VASCA  PER  PIANTE 
CARNIVORE
CUP B34E17000510001 - MOGE 17244 - CIG ZC72E475A8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/10/2020.0001889.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/10/2020.0001889.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/10/2020.0001889.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/10/2020.0001889.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/10/2020.0001889.I


